
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/01466 

 Del: 04/03/2025 

 Esecutivo Da: 04/03/2025 

 Proponente: Direzione Attività Economiche e Turismo - E.Q. Promozione Economica e 

Turistica 

 

OGGETTO: 

CIG: B59F8B5294 - CUP: H19I22000650001 “FEEL FLORENCE: dalla transizione digitale alla sostenibilità per 

una nuova destinazione turistica-Pubblicazione in Braille - sistema di lettura e scrittura tattile a rilievo per non 

vedenti e ipovedenti dal titolo “Firenze da toccare”

 

IL DIRETTORE  

VISTE:

- la Deliberazione di  Giunta Comunale n.18 del  21 Gennaio 2025 con cui è stato approvato il  Piano 

Esecutivo di Gestione 2025-2027. Approvazione”;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.1 del 13 Gennaio 2025, avente ad oggetto "Documenti di 

programmazione  2025/2027:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota 

integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati."

- la Deliberazione di Giunta Comunale n.111 del 26 Marzo 2024 avente ad oggetto "Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione 2024 -2026;

CONSIDERATO  che  il  Comune  di  Firenze,  ai  sensi  dell’art.  13  del  D.Lgs.  267/2000,  è  titolare  di  

competenze  sulle  funzioni  amministrative  che  riguardano  tra  l’altro  lo  sviluppo  economico  del  suo 

territorio che comprende il commercio, il turismo, l’artigianato e la promozione culturale e sociale della 

città;

Pag. 1 di 6 DD/2025/01466



CONSTATATO  che con deliberazione di  Giunta Comunale n.374 del  06.09.2024 è stato approvato lo 

schema di accordo di ricerca interistituzionale ex art. 15 legge 7 agosto 1991 n. 241 tra Dipartimento di 

Architettura (DiDA) dell’Università di  Firenze e il  comune di  Comune di  Firenze dal  titolo:“Firenze da 

Toccare”;

- che con Determinazione Dirigenziale n. 2023/01596 il  sottoscritto Dott.  Valerio Cantafio Casamaggi, 
Direttore della Direzione Attività Economiche e Turismo ha provveduto alla nomina della Dott.ssa Carlotta 
Viviani  in  qualità  di  E.Q.  Promozione  Economica  e  Turistica,  delegando  le  funzioni  dirigenziali  per 
l’affidamento diretto di servizi e forniture negli  ambiti  di  propria competenza entro i limiti  previsti dalla 
normativa vigente in materia (art. 36 comma 2 lett. A, del Dlgs 50/2016);

PRESO ATTO altresì che con Determinazione Dirigenziale n. 2024/6187 con la quali si delega la Dott.ssa 

Carlotta Viviani a svolgere le funzioni di responsabile unico del progetto per gli affidamenti diretti di servizi  

e forniture;

RILEVATO CHE:

- Il Consiglio di Dipartimento di Architettura, ha deliberato l’istituzione del Laboratorio di Comunicazione 

Didacommunicationlab, il quale appartiene al sistema dei laboratori DIDALABS, istituito dal Dipartimento 

di Architettura (DIDA) dell’Università degli Studi di Firenze. Come ogni laboratorio presente all’interno del  

Dipartimento,  esso  rappresenta  un  supporto  scientifico  e  tecnico  alla  didattica,  alla  ricerca  e  alla 

formazione superiore, al trasferimento di conoscenze nell’area dell’architettura, del disegno industriale, 

della pianificazione territoriale e del paesaggio;

- Il Comune di Firenze ed il Dipartimento di Architettura dell’Università degli Studi di Firenze, in qualità di 

soggetto  incaricato  dall’Università,  hanno  manifestano  un  interesse  comune  a  promuovere  la 

conoscenza, rivolta a persone con disabilità visiva, del patrimonio storico-artistico della città, nell’ottica 

d’implementare ulteriori forme di turismo accessibile;

-Il  Comune  ha  inteso  sviluppare  un  programma  di  ricerca  finalizzato  alla  realizzazione  di  una 

pubblicazione tattile a rilievo integrata in Braille,  per utenti  non vedenti  e/o ipovedenti,  di  un progetto  

poligrafico dal titolo “Firenze da Toccare”, che contenga una serie di raffigurazioni in rilievo dei principali  

monumenti  della  città,  per  la  valorizzazione  del  Centro  Storico  di  Firenze  –  Patrimonio  Unesco,  in 

un’ottica di fruizione sostenibile, accessibile e inclusiva. L’approccio a 360° prevede inoltre l’inserimento 

nella  suddetta  pubblicazione di  alcuni  strumenti  (QR Code)  per  consentire  l’accesso ad una serie di 

contenuti testuali ed audio correlati alle singole raffigurazioni;

- Il  Comune di Firenze e il  Dipartimento si sono avvalsi della collaborazione della Sezione Regionale 

dell’UICI, Unione Italiana Ciechi e Ipovedenti, rappresentata dal Presidente Massimo Diodati;

-  il  Dipartimento  di  Architettura,ha  proceduto  ad  approntare  il  materiale  grafico  necessario  per  la 

pubblicazione di cui sopra;

Pag. 2 di 6 DD/2025/01466



VISTI:

-  il  Decreto del  Segretario  Generale del  Ministero del  Turismo prot.  n.  25629/23 del  4 ottobre 2023,  

recante l’elenco dei progetti ammessi a contributo incluso il progetto presentato dalla Direzione Attività  

Economiche e Turismo intitolato “Feel Florence - dalla transizione digitale alla sostenibilità per una nuova 

destinazione turistica” CUP: H19I22000650001 e il relativo piano finanziario per un importo complessivo 

pari a € 6.491.664,00, già inserito nelle voci del Bilancio Finanziario Comunale 2023/2025;

- il  Disciplinare d’obblighi  regolante i  rapporti  tra il  Ministero del  Turismo e il  Comune di Firenze per 

l’attuazione  del  progetto  in  argomento,  trasmesso  dal  Ministero  in  data  04.10.2023.  (Protocollo  nr. 

316435) e perfezionato alla data del 09.10.2023 con la sottoscrizione delle parti;

- i provvedimenti amministrativi adottati nell’ambito del suddetto progetto per l’accertamento delle risorse 

e l’imputazione neicapitoli di spesa correlati (Determinazione Dirigenziale n. 2023/8320 del 18.10.2023 e 

Determinazione Dirigenziale n. 2023/8810 del 31.10.2023);

- la Determinazione Dirigenziale 2024/07927 del 21/10/2024 con cui è stato dato mandato alla Direzione 

Risorse Finanziarie di ridurre di € 302.417,82 l’accertamento 2024_284 del CAP E 10900 e di ridurre alla 

pari  l’impegno  2024_1116  del  correlato  capitolo  di  spesa  CAP U 31760  riportando  la  somma nella 

disponibilità  dei  capitoli  per  poi  procedere  una  volta  esecutiva  la  variazione  di  bilancio  richiesta,  al  

riaccertamento dell’entrata e reimputazione della spesa alla pari sull’esercizio finanziario 2025;

-  la  variazione di  bilancio nr.  62 approvata il  25.11.2024 con la quale sono state spostate le risorse 

disponibili sui capitoli d'entrata E 10900 e uscita U 31760 dall'annualità 2024 all'annualità 2025 per un 

importo pari a € 302.417,82 (in entrata e in uscita);

CONSIDERATO:

-  che  tra  le  iniziative  progettuali  ammissibili,  l’intervento  10  -  Realizzazione  di  guide  turistiche  e 

pubblicazioni - si inserisce tra i progetti di marketing con l’obiettivo di collaborare con le principali case 

editrici,  nazionali  e internazionali,  al fine di elaborare, pubblicare e disseminare una nuova storytelling 

della destinazione attraverso nuovi strumenti editoriali;

-che per poter realizzare la pubblicazione in Braille - sistema di lettura e scrittura tattile a rilievo per non  

vedenti e ipovedenti dal titolo "Firenze da Toccare" è stato richiesto un preventivo di spesa mediante il  

sistema Regionale Start, codice procedura 003902/2025,alla ditta Zamorani S.r.l con sede in Torino;

VISTA l’offerta economica presentata dalla Ditta Zamorani S.r.l,  Zamorani Srl, Corso San Maurizio 25 

-10124 Torino C.F e P.I.13158420011,Procedura START nr. 003902/2025, allegata quale parte integrante 

al presente provvedimento, che prevede un corrispettivo di € 23,800,00 oltre a IVA 22% per € 5,236,00 e 

così per un totale di € 29.036,00 IVA al 22% inclusa) per la realizzazione del progetto editoriale “Firenze 

Pag. 3 di 6 DD/2025/01466



da toccare”, mediante l’edizione di due volumi;

VALUTATO il suddetto preventivo congruo in ragione delle verifiche effettuate riguardo alla tipologia di 

servizi offerti e all’esperienza pregressa;

RITENUTO pertanto necessario assumere un impegno di spesa pari a  € 29.036,00 iva 22% inclusa a 

favore  di  Zamorani  Srl,  Corso  San  Maurizio  25  -10124  Torino  C.F  e  P.I.13158420011  (87233) 

imputandolo  temporaneamente sul  Cap 31760 e prevedendone il  trasferimento su idoneo capitolo  di 

acquisizione beni, correlato al capitolo di entrata 10900 a seguito della prossima variazione di bilancio;

CONSIDERATO che l’affidamento di  cui  si  tratta  è soggetto  all’applicazione della  Legge 136/2010 in 

materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

RITENUTO necessario assumere contestualmente un accertamento di pari importo (€ 29.036,00) sul Cap 

E 10900 che a seguito della variazione di bilancio nr. 62 approvata il 25.11.2024 presenta la necessaria 

disponibilità;

VISTO il Decreto del Sindaco 41 dell’ 8.11.2024 con cui la Sindaca ha confermato al sottoscritto l’incarico  

di  Direttore  della  Direzione Attività  Economiche  e Turismo e che attribuisce  al  Sottoscritto  i  compiti, 

funzioni e poteri inerenti l’adozione del presente Atto;

VISTO il CIG B59F8B5294;

VISTO IL CUP H19I22000650001

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico degli Enti Locali” e successive modificazioni, art. 107 

e 183;

VISTI  gli  artt.  58  e  81,  comma  3,  dello  Statuto  del  Comune  di  Firenze;  Pagina  3  di  4  Provv. 

Dir.2020/DD/04361

VISTI gli artt. 21 e 22 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Firenze;

VISTO IL Regolamento di Contabilità del Comune di Firenze;

DETERMINA

Per quanto espresso in narrativa e qui interamente richiamato:

1. di affidare alla ditta Zamorani S.r.l, Corso San Maurizio 25 - 10124 Torino C.F e P.I.13158420011(cod 

Pag. 4 di 6 DD/2025/01466



ben.  87233),la  realizzazione del  progetto  editoriale  “Firenze da toccare”  mediante  la realizzazione di 

stampa di due volumi;

2. di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa, per un importo complessivo di € 29,036,00 IVA 22% 

inclusa a favore di Zamorani Srl Corso San Maurizio 25 -10124 Torino C.F e P.I.13158420011(codice 

beneficiario 87233 ) imputandolo temporaneamente sul Cap 31760 e prevedendone il trasferimento su 

idoneo  capitolo  di  acquisizione beni,  correlato  al  capitolo  di  entrata  10900 a seguito  della  prossima 

variazione di bilancio;

3. di procedere al contestuale accertamento in entrata di pari importo (€ 29,036,00 cod fornitore 71899) 

sul Cap 10900 del bilancio 2025, necessaria a seguito della variazione di bilancio  nr.  62 approvata il 

25.11.2024;

4.di dare atto che la liquidazione delle spettanze sarà effettuata dietro presentazione di regolare fattura 

elettronica, previo riscontro di regolare erogazione del servizio richiesto;

5.di  comunicare  la  presente  determinazione  alla  Società  interessata  e  di  pubblicarla  sul  Profilo  del 

Committente sezione Amministrazione Trasparente.

6. di demandare al RUP,  anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti  gli adempimenti derivanti dalla 
presente determinazione ed in particolare gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di 
cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure 
di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023;

ALLEGATI INTEGRANTI

sub_18298518294040290031_OffEcon_307146_1_10022025175427.pdf - 

06766bb339390e65c5be8555691df352230b4009db8d36854c8648e072528182

Pag. 5 di 6 DD/2025/01466



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Valerio Cantafio Casamaggi

Elenco Movimenti 

N

°

Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertament

o

Sub 

Impegno/Sub 

Accertamento

Importo Beneficiario

1) U 2025 31760 2025/3279
€ 

29.036,00
87233 - Zamorani Srl

2) E 2025 10900 2025/921
€ 

29.036,00

71899 - MINISTERO DEL TURISMO 

- DIREZIONE GENERALE DELLA 

VALORIZZAZIONE E DELLA 

PROMOZIONE TURISTICA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2025/01466


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/01466

